PAGE
14

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении проекта

планировки и проекта межевания

территории линейного объекта

«Сети электроснабжения 6-0,4

кВ с ТП 6/0,4 кВ во 2А

микрорайоне в г. Пыть-Ях»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Пыть-Яха, решением Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013                     № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования город Пыть-Ях», а также с целью установления границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов,

администрация города Пыть-Яха  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории линейного объекта «Сети электроснабжения 6-0,4 кВ с ТП 6/0,4 кВ во 2А микрорайоне в г. Пыть-Ях» (приложение).

2. Сектору по связям с общественными организациями и СМИ   управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (А. А. Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

города Пыть-Яха

    Р.И. Стадлер

Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

Проект планировки и межевания

 территории линейного объекта

«Сети электроснабжения 6-0,4 кВ  с ТП 6/0,4 кВ

во 2А микрорайоне в г. Пыть-Ях»

Часть 1. Положения о размещении объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения, а также о характеристиках планируемого развития территории

Введение

Документация по разработке проекта планировки и проекта межевания территории линейного объекта  «Сети электроснабжение 6-0,4 кВ с ТП 6/0,4 кВ во 2А микрорайоне г. Пыть-Ях» разрабатывается в соответствии с:

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации.

2. Земельный кодекс Российской Федерации.

3. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Лесной кодекс Российской Федерации.

5. Водный кодекс Российской Федерации.

6. Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.06.2007 № 153-п (редакции от 01.06.2012) «О составе и содержании проектов планировки территории, подготовка которых осуществляется на основании документов территориального планирования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, документов территориального планирования муниципальных образований автономного округа».

7. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 29.10.2002 № 150 «Об утверждении инструкции о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации».

8. Решение Думы города Пыть-Яха от 26.04.2006 № 16 «Об утверждении генерального плана города Пыть-Яха».

9. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 № 370 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.

1. Положения о характеристиках планируемого развития территории, в том числе плотности и параметрах застройки территории в границах проектирования.

Границами проекта планировки микрорайона 2а «Лесников» являются: с северо-западной стороны – границы отвода железной дороги, с южной стороны – существующая коммунально-складская зона, а с юго-западной и западной  стороны – объездная дорога. Площадь территории в границах проекта планировки 1,458 га.

Архитектурно-планировочное решение проекта планировки основано на решениях проекта генерального плана с учетом природных элементов,  современной градостроительной ситуации.

Проектом предлагается освоение территории в три  этапа:

1 этап – подключение жилого дома № 22;

2 этап – подключение жилого дома № 20;

3 этап – подключение  ГДК «Россия».

Проектируемые кабельные линии КЛ-0,4 кВ, входящие в состав данного линейного объекта предназначены для электроснабжения микрорайона № 2а «Лесников» г. Пыть-Ях.

2. Положения о характеристиках развития системы транспортного обслуживания необходимого для развития территории в границах проектирования.

Настоящими изменениями  проекта планировки рассматривается вопросы связанные с организацией  сетей электроснабжения, поэтому вопросы организации водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, связи и подготовки территории и вертикальной планировки не рассматриваются. Выше указанные разделы подробно проанализированы  в генеральном плане город Пыть-Ях и проектах планировок  микрорайона № 2а «Лесников».

3. Положения о характеристиках развития инженерно-технического обеспечения в границах проектирования.

Настоящими изменениями  проекта планировки рассматривается вопросы связанные с организацией  сетей электроснабжения, поэтому вопросы организации водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, связи и подготовки территории и вертикальной планировки не рассматриваются. Выше указанные разделы подробно проанализированы  в генеральном плане город Пыть-Ях и проектах планировок  микрорайона № 2а «Лесников».

3.1. Электроснабжение.

Проект развития городских электрических сетей территории проектирования  разработан на основании генерального плана, задания на проектирование с соблюдением требований ПУЭ, СП, СНиП, ГОСТ.Р, ПОТ РМ(ПБ), РД и других действующих нормативных документов.

Развитие городских электрических сетей вызвано необходимостью повышения до требуемого государственными стандартами уровня надежности и качества электроснабжения городских потребителей электроэнергии и обеспечению условий для реконструкции и нового строительства в соответствии с генеральным планом города. Проектом учтены все существующие и предусмотренные генеральным планом потребители, расположенные на проектируемой территории.

3.1.1. Сети 0,4 кВ и наружное освещение

Электроснабжение объекта  выполняется  по  системе ТN-С-S,  от сети с глухозаземленнойнейтралью 380/220 В.

Сети 0,4 кВ по режиму работы исключают параллельную работу силовых  трансформаторов.

По надежности электроснабжения (согласно ПУЭ) электроприемники жилой застройки распределяются следующим образом:

-  I категории –  лифты, аварийное и эвакуационное  освещение, световые указатели, ИТП, противопожарные устройства, охранная сигнализация, автоматика и прочие противопожарные нагрузки;

-  II категории – все остальные токоприемники жилых домов, подземных автостоянок;

-   III категории – встроенные офисные помещения.

Резервирование потребителей 1 категории предусматривается присоединением питающих линий к разным секциям РУ-0,4 кВ и установкой АВР непосредственно у потребителей.

Вводно-распределительные устройства, главные распределительные щиты (ВРУ, ГРЩ) устанавливаются в электрощитовых помещениях, с температурой воздуха не менее 5°С, доступных только для обслуживающего персонала, оборудованных аварийным освещением и естественной вентиляцией.

Для подключения нагрузок I категории и противопожарных нагрузок применяются отдельные вводные устройства с АВР, установленные в электрощитовых зданий.

Электрощитовые помещения размещаются, преимущественно, в центре зданий, в помещениях выше отметки уровня земли, с выходом в общедомовой коридор или на улицу.

Электроустановки объектов общественного назначения (офисов), встроено-пристроенных в жилые дома, предлагается запитать отдельными линиями от ВРУ (ГРЩ) жилых домов. При этом у каждого потребителя общественного назначения должно устанавливаться самостоятельное ВРУ либо одно ВРУ у основного абонента.

Электроснабжение проектируемых объектов планируется осуществлять по радиально-лучевой схеме.

Электроснабжение жилых домов и подземных автостоянок  проектируется кабельными взаиморезервирующими линиями с разных  секций  РУ- 0,4 кВ  ТП.

Прокладка питающих кабелей от ТП до вводов в здание выполняется в  земляных  траншеях.

Количество вводно-распределительных устройств или главных распределительных щитов (ВРУ, ГРЩ) выбирается по соображениям обеспечения надежности электроснабжения с учетом конструкции здания и по построению схемы внешнего электроснабжения.

Освещение дворовой территории предусматривается консольными светильниками типа ЖКУ, установленными над входными группами жилых домов и подземных автостоянок, на железобетонных опорах вдоль дорог и проездов. Источники света – натриевые лампы или энергосберегающие светодиодные лампы.

Расстояние между опорами на прямых участках в среднем принимается  равным 25 - 45 м, светильники наружного освещения зданий и придомовой территории рекомендуется присоединять к внутренним сетям зданий, управление – автоматическое от ящиков управления освещением, с установкой собственных датчиков освещенности.

Трассировка сетей, параметры электротехнического оборудования и схема электроснабжения уточняются при разработке проектной и рабочей документации.

3.1.2. Защитное заземление

Система заземления электроустановок зданий – TN-C-S.

Для защиты обслуживающего персонала от поражения электрическим током все металлические части электроустановок нормально не находящихся под напряжением, но которые могут оказаться под ним вследствие нарушения изоляции, необходимо заземлить.

Заземлитель молниезащиты, объединенный с контуром повторного заземления нулевого провода, выполняется из стали полосовой 5х50 и прокладывается в земле на глубине 0,5 - 0,7 м  от поверхности земли на расстоянии не ближе 1 м от фундамента зданий.

Заземляющее устройство выполняется с соблюдением требований к его сопротивлению и должно иметь в любое время года сопротивление не более 4 Ом с учетом сопротивления естественных и искусственных заземлителей.

После устройства контура заземления необходимо произвести контрольное измерение сопротивления заземляющего устройства.

Для защиты от коррозии сварные соединения контуров защитного и рабочего заземления и открытые металлические элементы установки молниезащиты покрываются антикоррозийным составом.

Для обеспечения безопасности на групповые розеточные линии и  линии, питающие переносные электроприемники, устанавливаются УЗО.

3.1.3. Молниезащита

Проектируемые здания относятся к III степени огнестойкости.

Молниезащита зданий предусматривается в соответствии с СО153.34.21.122-2003, как для обычных объектов, уровень защиты  - III.

Под несгораемый утеплитель кровли укладывается молниеприемная сетка из стали круглой диаметром 8 мм с шагом ячейки не более 10х10 м.  С сеткой соединяются все выступающие металлические элементы оборудования не менее, чем в двух точках.

Трубостойки, через которые осуществляется ввод слаботочных сетей (телевидения и радиовещания), должны быть заземлены.

Неметаллические выступающие элементы кровли оборудуются  молниеприемниками и соединяются с металлической сеткой кровли не менее чем в двух точках. По периметру кровли, не реже, чем через 20 м, молниеприемная сетка соединяется с заземлителем токоотводами из стали круглой диаметром 8 мм. Через 20 м по высоте зданий и у земли токоотводы соединяются между собой горизонтальными поясами из стали круглой диаметром 8 мм.

3.1.4. Учет электроэнергии и энергосбережение

К энергосберегающим мероприятиям проекта относятся использование индивидуальных тепловых пунктов, применение современного энергосберегающего электрооборудования: многотарифных счетчиков класса точности 0,5S с импульсным выходом, кабелей с изоляцией из сшитого полиэтилена, низковольтной аппаратуры, натриевых ламп высокого давления, газоразрядных, люминесцентных и светодиодных ламп, а также возможность гибкого отключения части токоприемников (автоматическое управление освещением лестничных клеток, входных групп, применение выключателей и фотодатчиков).

Учет электроэнергии выполняется на вводных устройствах многоэтажных жилых домов, поквартирно, в щитах домоуправления, отдельно для каждого из встроенных (офисных) помещений и подземных автостоянках. Все приборы учета электронные, с возможностью подключения к устройствам АСКУЭ.

4. Особые условия использования территории.

Охранные зоны сетей электричества установлены на основании требований «Правила установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон» утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160.

Размер охранных зон определен в соответствии с приложением «Требования к границам установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства».

Охранные зоны устанавливаются:

а) вдоль воздушных линий электропередачи - в виде части поверхности участка земли и воздушного пространства (на высоту, соответствующую высоте опор воздушных линий электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от крайних проводов при неотклоненном их положении на следующем расстоянии:

- до 1 кВ – 2 м (для линий с самонесущими или изолированными проводами, проложенных по стенам зданий, конструкциям и т.д., охранная зона определяется в соответствии с установленными нормативными правовыми актами минимальными допустимыми расстояниями от таких линий);

- от 1 кВ до 20 кВ – 10 м (5 – для линий с самонесущими или изолированными проводами, размещенных в границах населенных пунктов).

б) вдоль подземных кабельных линий электропередачи - в виде части поверхности участка земли, расположенного под ней участка недр (на глубину, соответствующую глубине прокладки кабельных линий электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от крайних кабелей на расстоянии 1 метра (при прохождении кабельных линий напряжением до 1 киловольта в городах под тротуарами - на 0,6 метра в сторону зданий и сооружений и на 1 метр в сторону проезжей части улицы).

Кроме того на схеме границ зон с особыми условиями использования территории помимо вышеперечисленных особых условий использования отражены охранные зоны от планируемых инженерных коммуникаций. Размер данных зон принят подобно размерам зон для существующих инженерных коммуникаций.

Часть 2. Проект межевания территории линейного объекта

1. При строительстве кабельных линий (линейных объектов) производится отвод земли во временное пользование на период строительства.

Площади отвода определены в соответствии с ВСН №14278тм-т1 «Нормы отвода земель для электрических сетей напряжением 0,38-750 кВ».

Предусматривается охранная зона линий электропередачи.

Ширина временной полосы отвода земли под строительство КЛ-0,4  кВ принята в соответствии с указаниями ВСН № 14278ТМ-т.1 «Нормы отвода земель для электрических сетей напряжением 0,38-750кВ». Ширина полосы земель, предоставляемых на период строительства подземных линий электропередачи напряжением 0,4 кВ принята 2 м.

Охранная зона вдоль подземных кабельных линий электропередачи устанавливается в виде участка земли, ограниченного параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии на расстоянии по горизонтали 1 м от крайних кабелей. Для проектируемых КЛ-0,4 кВ охранная зона вычисляется в зависимости от ширины кабельной траншеи.

Протяженность проектируемой кабельной траншеи   0,4 кВ: 729м.

Площади земельных участка в отношение которого планируется проводить кадастровые работы (временные земельные участки), приведены в             Таблице 1.

Таблица 1

	№ з/у
	Наименование
	Площадь, м2
	Примечание

	1
	Протяженность проектируемой кабельной траншеи 0,4 кВ
	1 458
	729*2

	2
	Площадь наложения на земельные участки стоящие на ГКН
	560

	3
	Общая площадь линейного объекта
	898,0
	1458-560

2. Функциональная организация территории (функциональное зонирование) выполнена с учетом отраслевых характеристик предприятий, санитарно-гигиенических, противопожарных и других требований, а также комплексности строительства.

Основные функциональные зоны объектов проектируемой территории:

1. Зона планируемого размещения многоэтажной  жилой застройки (минимальное количество этажей жилого дома - 2 этажей).

2. Зона природных территорий.

3. Зона планируемого размещения объекта инженерной инфраструктуры.

Границы данных функциональных зон сформированы с учетом существующей и планируемой застройки, существующих и планируемых красных линий, размещения объектов инженерной и транспортной инфраструктуры.

Конфигурация проектируемых зон определяются необходимостью размещения транспортных проездов к планируемым площадкам, а размеры территорий определяются в соответствии с нормативами градостроительного проектирования.

Площадь охранной зоны кабельной линии 0,4 кВ составляет 0,1458 га.

3. Границы публичных сервитутов считать совпадающими с границами охранных зон указанных на чертеже границ зон с особыми условиями использования территории. Публичные сервитуты не устанавливаются на территории общего пользования.
Проект планировки территории

[image: image2.jpg]YEPTEK ILIAHUPOBKU TEPPUTOPUU JIMHENHOT' O
OBBEKTA

CXEMA PASMEIIEHHA 3] JEMEHTA ILTAHIIPOBOYHOIT
CTPYKTYPBI TEPPHTOPHI MIKPOPAIIOHA Ne2A

vl

)

VCIOBHBIE OBO3HAYEHILA

Tpasiiuza npoeKTa MaHIpORK
Kpacras misuz

Totruta perymipopasii sacTpoiiia
Hotep nasiposossioro keaprana

Hottepa 10 0poTHEIX Totex

30Ha paMemeHIIA CYTECTE YHOmILS 06EeKTOR
KATHTATEHOTO CTPONTENBCTER

30Ha MUNGHIIpYEMOTO PasMemEHIIA 0GB EKTOR KAMITATEHOTS
CTPOUTETECTEA 277 TOC. 1 MYHHLHTIATEHBIX HYAT

30H2 TOMYCTUMOrO PAIMETIEHIIE NPOCKTIPYEMEIT

3maHE, CTPOSHIH, COOpysKeHIT

CpeaneaTasatolt satnoft sactpofisat (3-6

STaxeit)

Manostasioft saunoit sactpoiisar (1-3

sTaxelt)

Msmimuayanssoft auoft sactporisat (1-3

sTaxeit)

ATMIHICTPATHE HO-A€T0B OO HAATEHIIA
Coumansso-Garrozoro HamaseHa
Toprozero Hamasesa
VeteGto-oGpazopaTensoro HasateHIA
Ky TypHo-10CTOBOr0 HATHATCHIA
CriopTuBHore HassateHa
3apamooxpascriia

Couobecrescruz

KymeTozero Hamasesia
ThpomsmaensocTit

KoM YHATEHO-CKIAICKOr 0 HASHATCHIA

Bonoorsenerts

AsTomoGumsoro TpancriopTa
Bosaymsoro tpascriopra

Mecr oraera obmero momssoBanmz

Tlprposcix TepprrTopiit

3ot CetbCKOXOIAMICTE SHHBIX YTOIMIT

CemscxoxossiicTBenHoro npomsEoNCTEa

Cemut anextpocsaGxerite 0.4 KB (mpockr)

1860/6196-TIIM

. Tume-Ax.

TIpOSKT MIaHIPOBKA! f MEAEBAHILE TEPPITOPITI BHETEHOr0 00BEKTa
"Cern anextpocaGerntz 6-04, kB ¢ TIT 6/0.4 B 50 24 mimpopaiiose

= | eprex muarmposkat TeppuTopimt meHOro

Crama | Thwer

Thucros

oGtexTa

m

M12000

000 "3nepronerp”

Проект межевания территории

[image: image3.jpg]X YEPTEK MEKEBAHUS MUKPOPATIOHA Ne2A

HacejqeHHoro myHkTa IIbITh-AX
M 1:1000

3Y1(8) -

@K@‘ﬂ@&aﬂ e ) “/
T

: T ! - T L 3y 1(6)
T- . J 5 3y1(1)_/ ¥ ) > o

/
Wi

el
T3 e

R

Tparnna npoexra nanmposkm

Kpacaas ansnn

Tunus peryanposanus sactpoiikn

Hoxep n1anupososmoro xBapTata

Tparnna sevensaoro yuactxa

ey obmero moIn30BaHA

3/TAHISI H COOPY/KEHHS

N
[ I uasie saanns
i TlponssoacTeennbie n

CAHHTAPHO-3AIIATHBIE
H OXPAHHBIE 30HBI

~——- 3oma canntaproii oxpanst ncTouEmKOR

muTEeBOro BoTocHAGKeHNR

] €33 obexton npomssoxcTsenuoi
HEGPACTPYRTYPBI

€33 obnexTo TpancopTHON NAGPACTPYKTYphI

€33 obnexton muaenepROf NEGPACTPYKTYDEI

€33 ceacKOX03AHCTEHABIX 00LEKTOR

1860/6196-TIIM

TIpOSKT MIaHIPOBKA! I MEAEBAHILE TEPPITOPITI BHETEHOr0 00BEKTa
<] "Cern snekrpocsaGixerniz 6-04, kB ¢ TIT 6/0.4 KB 50 2A Mipopaiiose
B Mum-fx

Craa | Toex

Ueprex mexesasa TeppiTOpHIT
uHeiiHOro 00BeKTa

M1:1000

Soprar Al

Схема улично-дорожной сети

[image: image4.png]